Acest loc a fost ales de comisia instituită de Vodă Bibescu pentru a fi construit un teatru impunător începând din primăvara anului 1844.

Comisia a fost numită prin ofisul din 19/31 iulie 1843 și îi cuprindea pe: Barbu Știrbey, Ioan Filipeanu, ing. Vladinar Blearenberg, Petrache Poenaru, Ioan Emanoil Florescu.

Lucrările au fost încredințate arhitectului vienez Heft, interioarele urmând a fi decorate de Mühldorfer.

Din motive financiare construcția teatrului a fost demarată abia în 1846.

363–369.
18. **Constantin Balcalbașa**, *Bucureștii de altădată*, Ed. Eminescu, 1987, p. 43.
19. **Th. Massoff**, *Teatrul românesc*, vol. II, p. 289.
20. *Romanul*, an XXI, 15 feb. 1877, p. 145.
21. Arh. St., Apelul de solidaritate este reprodus în „TRC”, an IX, nr. 891, 11/23 feb. 1871, p. 3.
22. Arh. St., fond Dep. Artelor, 1926–1937.
23. Arh. St., fond dep. Artelor, dos. 29/1931, f. 2.
24. Arh. St., fond Dep. Artelor, dos. 39/1943.
25. Arh. St., *ibidem*.
26. Arh. St., fond Departamentul Artelor, dos. 147/1944.
27. Arh. St., fond Departamentul Artelor, dos. 21/1944, f. 29.